



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ**

RESPOSTA AO 1º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 43/2022

PROTOCOLO 20216/2022

Processo Administrativo nº. 106/2022

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços com técnicos qualificados para a execução de manutenção de gerador, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

Interessado: GRUGER GERADORES.

Em cumprimento ao item 07 do edital, a Equipe de Apoio vem, por meio deste, apresentar resposta ao 1º pedido de esclarecimento ao edital do Pregão eletrônico nº 43/2022, realizada por GRUGER GERADORES, solicitado via e-mail, em 15 de Junho de 2022.

Reportando-me ao pedido de esclarecimento, temos a expor o que segue:

I . Do pedido

A licitante solicita os seguintes esclarecimentos:

- 1. No item 2 “ESPECIFICAÇÕES” do Termo de Referência, consta como quantitativo 2 serviços. Já o item 4.1 descreve que os serviços serão executados de forma única. Portanto, qual será o modo de entrega do objeto do referido edital?*
- 2. Há omissão se haverá manutenção em caso de emergência (que não seja por vício ou defeito da prestação de serviço da contratada). Se for prevista a manutenção emergencial qual seria o prazo para atendimento técnico?*

II . Da análise

Em atenção a resposta obtida pela Secretaria Municipal de Saúde informamos que referente ao item 2 “ESPECIFICAÇÕES” do Termo de Referência, os serviços serão realizados de forma única por ser 2 (dois) equipamentos, 1(um) na UPA e 1(um) no hospital, e por se tratar de manutenção corretiva o mesmo deverá ser realizado de forma única em todos os equipamentos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE ESTADO DO PARANÁ

Quanto à manutenção em caso de emergência, esclarecemos que será alterado o termo de referência a fim de melhor especificar as características do item.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo: 37404/2022

Interessado: Secretaria Municipal de Administração/ Compras e Licitações

Reportando-se ao pedido de esclarecimento, temos a expor o que segue:

1. Para o Item 2 Especificações do termo de referência, consta como quantitativo 2 serviços. Já o Item 4.1. Descreve que os serviços serão executados de forma única. Portanto, qual será o modo de entrega do objeto do referido edital?

Resposta: Será realização de forma única em todos os equipamentos, são 2 serviços, por termos 2 equipamentos, um na UPA e um no hospital. Mas por se tratar de manutenção corretiva será realizado de forma única em todos os equipamentos desta secretaria de saúde.

2. Há omissão se haverá manutenção em caso de emergência (que não seja por vício o defeito da prestação de serviço da contratada). Se for prevista a manutenção emergencial qual seria o prazo para atendimento técnico?

Resposta: Visto que o processo é para manutenção corretiva, o prazo para atendimento em caso de emergências será de até 2 horas.

Sendo o que tínhamos a informar.

Fazenda Rio Grande/PR, 20 de Junho de 2022.

Documento assinado digitalmente
KARINE SOUZA DIAS
Data: 20/06/2022 10:40:52 -0300
Verifique em <https://verificador.it.br>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ**

Desta forma, esclarecemos que o PE 43/2022 será suspenso e quando da sua republicação, o Edital será retificado.

Esclarecidos os fatos, dê ciência ao solicitante através de e-mail, bem como, dando-se ciência aos demais interessados, publicação deste junto ao edital da licitação em epígrafe no site <http://www.fazendariogrande.pr.gov.br/portal-transparencia/licitacoes/>.

Fazenda Rio Grande/PR, 22 de Junho de 2022.

Daiane Suelyn Horobinski Serafim
Equipe de Apoio